8 v. 4 sqq. 13 maniace deriv. a *mania* = *furo*,
insania, idem ac *furibundus*, *insanus* 31 cf. C. J. C. I
 (Decr. II pars) c. 21 C. XXIII q. 8 pag. 959

venior'; modo vero, si spreta dei milicia legibus et cautelis mundanis attenditur, oportet, mores subverti et bona ecclesie dare cum nomine cuicunque genti facienti dei iusticiam.

5 unde stimuli excitantes ad observandum religionem Cristi primitus institutam sunt scriptura sacra et facta sanctorum, lex ecclesie et exposicio doctorum, carte elemosine et acute sentencie hortatorum. carte enim regum Anglie habent, quomodo talia dona concedit in puram et perpetuam elemosinam, ut vel sic cogitemus, quomodo sumus mendici pauperum. magnum igitur facinus
fol. 89c || est, sub falso nomine clerici et procuratorum pauperum patrimonium Cristi voluptuose consumere et se ac ipsos nec non et patronos et regnum decipere.

15 quinto arguitur per hoc, quod ablacio temporalium cederet in fraudacionem spiritualis subsidii defunctorum, in iniuriam bonorum mixtorum cum reprobis. non enim est racio, quare Petrus inmunis puniretur pro Paulo, vel quare subtrahentur temporalia ab oratoribus devotis succendentibus propter scelera impertinencium mortuorum, ymmo cum non licet in religione retrocedere, videtur, quod bona semel devoluta ad manum mortuam non sunt postmodum ad dispensacionem seculi reducenda, specialiter cum factum istud non sit fundabile ex scriptura.

25 ad primum istorum quatuor dictum est diffuse alibi, quod hoc moveret precipue seculares dominos ob amorem et spirituale suffragium progenitorum suorum rectificare eorum elemosinas, ne cedant undique ad dampnum ecclesie. certum quidem est, quod nominetenus clerici ad seculum perversi nocent vel iniuriantur, spiritibus fundatorum iniuriantur, cum debent pro corporali ele-

*To take away
endowments
may be in
accordance
with the
intention of
the founders*

1 dei A	cristi B ^c CD	3 dari B ^c CD	6 B ¹
in marg. habet scriptura		12 A ² in marg. super.:	
Pulcra verba pro ista sentencia continue infra		15 A ² in	
marg.: contra dicta	18 punitur B ^c	26 seculares	
correxit D	temporales C	30 spiritibus B ^c	

18 Petrus et Paulus: cf. supra II pag. 89 25 cf. supra pag. 16; 21 sqq.; De Civ. Dom. II cap. II et III passim

mosina reddere eis spirituale suffragium. sed modo re-pendunt dispendium, cum oracio omnium talium et quidquid bonum de genere, quod sic fecerint, vertitur in peccatum. nocent vero posito, quod fundatores sint in pena propter pomposam fundacionem elemosine de 5 bonis Cristi, ut vel sic celebrent in hoc seculo nomen suum, quod est valde facile evenire. tunc enim continuant hypocrite peccatum superbe inceptum, et tota malicia succedens imputabitur quodammodo suo autori ad penam.

ad secundum dictum est, quomodo boni commixti 10 cum reprobis communiter participant eorum peccatis ex omissione fraterne correpcionis, cum vix in tota Anglia invenies quatuor, quin plus remurmurant contra istam sanctam ac legalem sentenciam, quam remurmurant contra peccata sui ac populi. ex quo manifeste convincitur, 15 quod peccatum amoris inordinati temporalium dignificat eos ad paciendum ablaciones temporalium et infinitum maiorem penam, si talis ablacio sit inter penalia computari. nam rectificacio honorum ecclesie et dissolucio perverse concomitive cedunt plus ad lucrum et gaudium 20 capacis anime, quam cederet quantilibet possessio ad fructum vel gaudium animis cupidorum. nec est periculum in dissolucione prudenti furum vel sociorum eorum, cum exhinc boni alleviabuntur a sarcina terrenorum et clerus inclinabitur ad statum pristinum, 25 quem Cristus instituit clero suo, vivendo expropriatarie in comuni. qui status est iudubitanter perfeccior quam status dotacionis, quam Constantinus cum suis instituit. nam impossibile est, deum sacerdoti suo deficere, quin

*Constantine's
donation has
spoiled the
priesthood*

13 contra istam sanctam ac legalem sentenciam quam remurmurant om. D, deceptus voce remurmurant, *quae in linea proxima revertitur, sed D¹, quae desunt in textu, in margine ad lineas adscripsit* 14 sanctam *in corr. A* sanctam ac om. B^c 18 sit ACD debet B^c 20 comitive CD continue B^c; A, sed tunc expunxit A¹ et comitive in marg. addidit, ut concomitive efficiatur 21 possessio (?) A 23 furum corredit B^c, addidit B¹ in marg. fructum

2 dispendium verbale a dispendo, idem ac detrimentum, damnum

fol. 89d habeat alimenta et quibus tegatur. et de illis secundum regulam apostoli prima || Thym. sexto debet contentari, reputans superhabundans superfluum vel officii presbiterii tardativum. si enim ministrare mensis in forma paupere et devota fuit relictum ab apostolis et signatum diaconis eis inferioribus, ut patet Act. sexto, quam abjectum foret officium apostolico sacerdoti, gloriari in mendicatis elemosinis pauperum cum victu voluptuoso, ornatu sumptuoso et comitatu fastuoſo tamquam irreligiosus dominus secularis! revera talem tyrannidem non comitatur, sed refugit officium apostolici sacerdotis.

ad tertium dictum est, quod talis ablacio ab hypocritis tam irreligioſe proprietariis et prudenter distributa egenis sive plebeis sive militibus non sonaret in retrocessionem religionis regnorum, sed pocius in proficuum, quia tolleretur radix peccati et laxarentur ora cleri modo mutentis, ut plane nunciaret populo dei scelera eorum, que proditorie modo celat. expurgiscat, rogo, rector regnorum in animo et oculis ad racionis radium conviventibus, suscite ad intellectum videndo, quod istorum duorum foret legi et racioni conformius, vel plebeos pauperes, qui sunt dominis, clero et artificibus fulcimentum, predari nunc taxis vel talliis, nunc pedagiis sive subsidiis, vel capere bona sua ac eorundem pauperum, que per papam et cardinales, per episcopos et abbates iacent irreligioſe suspensa, ut sinit thezaurus anticristi ad destruendum proditorie se et suos. et non potest verti vel ceco in dubium, quin oportet unum istorum aufugere tamquam legi Cristi et spouse sue

To make the
poor benefit
from the church
property is true
religious
progress

17 mutentis *D*, mutatum ex mittentis mittentis *B*
omittentis *C* 18 *A²* in marg. super. cum sig. marg. no-
tavit eleccio duorum (*i. e.* bonorum ablatio ab indignis et
eius distributio inter egenos plebeos) datur regibus 19 con-
viventibus cuncti scripsisse videntur, sed de recta lectione
breviatura incertus sum 20 ad om. *B^cCD*; *A*, sed in
margine adscriptis *A¹*

1 cf. II. Tim. 68 2 v. 8 6 v. 2 15 proficuum
adiect. verbale a proficio; idem ac utile, utilitas 17 mutentis
a mutoeo, quod idem est ac mutesco 23 talliis a tallum =
vectigal, quod a dominis saecularibus in usum publicum magi-
stribus pendebatur (tallage, tailage in vetere lege Angliae)
pedagiis deriv. subst. a pes, idem ac tributum

contrarium, reliquum autem eligere non solum ad honorem dei, sed ad salutem corporis et anime tam dominorum quam populi. constat quidem, quod populus est tantum finite potencie et thezauri. ideo necesse est, si sit ad tantum continuata substraccio, ut demum deficiat tam plebs quam populus et nobiles supportati. si igitur de 'duobus bonis propositis non mediocriter peccant, qui minus bonum eligunt', ut patet De Consecracione dist. quinta, quanto magis inmense peccant, qui proposito eis bono cum malo malum eligunt et bonum vecorditer, irracionaliter et dampnabiliter aufugiant! ostensum quidem est superius ex lege ecclesie, quod clerus, dum distrahit a secularibus debitum eis servicium, deficit ut sic a iure expetendi elemosinas dominorum.

*Christ's law
requires the
pastor to share
his income
with the poor
and to live
without private
property*

videat igitur rector regnorum, si clerus sibi intrinsecus regitur a curia conformiter legi Cristi, sic videlicet, quod vivunt vitam pauperem et religiosam, distribuentes totum superhabundans pauperibus. quod si non accidit, subtrahat ab ea curia elemosinam, quam iniuste vendicat sine repensa vicissitudine debita lege dei. hoc enim est precipuum ministerium, quo curia || regnis elemosinaria fol. 90a debet spiritualiter ministrare.

secundo videat, quomodo clerus intrinsecus distribuit elemosinam, que superest necessitati eorum pauperibus, et cum totum superhabundans sit pauperum et regnorum, capiat ipsum ad defensionem regnorum, dimissis vite necessariis egenorum, que, si cum paribus istis non sufficient, sciant, quod prodigalitas secularium est in

6 et plebs et populus ac nobiles C 7 prepositis B^c
positis D; AC, sed pro inter lin. add. A¹C² 9 prepo-
sito B^c 10 et omiserunt CD 11 ostensum corr. A
effugient B^c 21 regnis elemosinaria quasi notam
memorialem in infimo margine fol. 89^d adscripsit prima
manus A 26 capiat ipsum ad defensionem regnorum omiserunt
AC, sed A¹ in marg. super. cum sig. marg., C² in marg.
addiderunt

8 cf. C. J. C. I. (Decr. III pars) c. 24 Dist. De Consecr.
pag. 1418: non mediocriter errat, qui magno bono praefert
mediocre bonum 12 cf. supra pag. 39 sqq.

causa. debet enim credi ex fide, quod deus non potest improvide necessariorum regnis deficere. debet secundo credi, quod deficientibus necessariis regno vel populo, peccatum populi ut fatua distribucio, improvida provisio vel iners gubernacio est in causa.

tercio vero videat, quod inminente necessitate tuendi fulcimento temporalium regnum vel populum, ut de temporalibus vite et moribus indigenarum minus necessariis assumatur. hec enim est regula nature duplicitis, quod usibile officio cuiquam oportunius eligatur. aliter enim offenderetur in deum et regulam nature create faciendo contrarium rationi. et constat, quod elemosine, que sunt bona pauperum, dum iniuste occupantur a clericis, sunt ad istud officium magis apte. nam si non fallor, desidia cleri servando pauperiem, reservando, repensando ex vita meritoria elemosinam spiritualem et predicando passionem iniurie, contemptum seculi, dilectionem inimici et similem ewangelicam veritatem, est causa dissensionis regnorum et seminarii tocius sceleris in decrescente populo cristiano. nam pauci Cristi discipuli condicionis opposite tam ample in veritate Cristi, qui non potest deficere, amplificarunt ecclesiam. contrariorum enim oportet causas esse contrarias. nec carent prelati ecclesiastici aut foventes deum participio horum peccaminum, cum ex fece vindicte dei bibent omnes peccatores terre eo, quod impossibile est, ut vindicativa iusticia domini sit exhausta.

uterius videtur michi, quod temporalia quecunque semel comunicata ecclesie debent semper in manu clericorum vel laici servari comunia et instar bonorum naturaliter communium ad relevamen pauperum reservari.

quantum ad quartum videtur michi, quod lex nature, lex scripture et lex adinvencionis humane attestantur

This world's riches, being unfairly distributed, endanger the common weal

Whatever the church has been endowed with is shared by the layman and the cleric,

1 quod deus non potest improvide necessariorum regnis deficere. debet secundo credi *om. A, addidit cum sig. marg. in margine super. A¹* 4 populo quod peccatum *in cunctis libris mendose leguntur* 6 minente *A* 24 deum (? domini) *C* domini *B^c* earum (*punctis sublatum*) horum *A* 30 naturaliter *om. B^c, addidit B¹ in marg. naturalium*

25 fece a faex: id quod ex liquoribus subsidit, sedimentum

concorditer isti sentencie. nam regula nature est, quod omnes homines debent caritative habere omnia in comuni. regula nature est, quod omnes homines debent precise secundum illam mensuram uti bonis temporalibus, secundum quam promovent ad eterna. omnis enim homo ⁵ naturaliter appetit esse beatus nec debet hic medium quodquam appetere, nisi de quanto duxerit ad hunc finem. regula nature est, quod omne totum sit adiutum a qualibet sui parte. sic enim omne totum causatur in esse a suis partibus ad hoc reciproce se iuvantibus ¹⁰ et per consequens ad operationem, ad defensionem vel ad aliud naturale officium, quod consequenter ad esse perficit ipsum totum.

*and being
brothers they
should, instead
of robbing,
assist one
another*

cum igitur genus humanum debet vere esse unum totum, quia vere unus homo, quam personam omnes ¹⁵ parciales homines debent naturaliter iuvare iuxta terciam || regulam nature, et cum iuxta primam regulam et se- ^{fol. 90b}cundam iuvamen precipuum foret, dirigere ad beatitudinem, habendo omnia in comuni, sequitur ex lege nature, quod omnes homines debent ad hoc specialiter se iuvare. ²⁰ et cum iuvamen precipuum spectans civiliter coactivis sit superflua, tardativa subtrahere et auferre, videtur, quod ad laicos spectat istud officium. quomodo, rogo, non foret membrum innaturaliter degenerans a lege iuvaminis, quod loco subsidii gratis ministrat membris ²⁵ consociis ad destrucionem sui et tocius venenum mortiferum. cum igitur pars laicalis ecclesie debet parti clericali ministrare corporalia iuvamina et impedimenta contraria removere, videtur, quod ex lege nature incumbit eis istud officium. debent enim iuvare partes ³⁰ plus nobiles discrasiatas febre vel alio morbo pestifero. sed cum rudes sunt ad predicandum, relinquitur, quod

¹ A² in marg. addidit Regule nature et litteras b c d ad singulas lineas sequentes, in quibus regula nature revertitur, distribuit ⁷ quidquam A ¹¹ ad (prius) om. B^c
¹⁶ A³ in marg. infer. fol. 90^a notavit ablacio temporalium probatur per leges nature, scripture et invencionis

¹⁶ terciam regulam: cf. supra lin. 8
regulam invenies supra lin. 7

¹⁷ primam
= intempories

iuvabunt infirmos altero istorum modorum, ut dixi in principio quarti libri.

lex autem scripture exposita est a Christo, qui est tam natura creata quam etiam increata, ut vel sic s doctrinam nature vigilancius capiamus. nam Matth. decimo legitur, ipsum mandasse suis apostolis: nolite possidere aurum neque argentum etc. et subdit pro causa: dignus est enim operarius cibo suo. ex quo sequitur a sensu contrario, si non sit operarius 10 dandi officii, quod non sit dignus cibo pro illo officio. ad quem sensum dicit apostolus secunda Thess. tertio: si quis non vult operari, non manducet. cum igitur titulus a Christo traditus non sufficit clericis sic discolantibus ad vendicandum vel vite necessaria et per 15 consequens non bona superflua preter autoritatem Christi concessa, videtur, quod oportet, eos aliunde expetere titulum alterius nominis. non enim potest colorari, quod expectant sine proporcionali ratione. deus enim nichil potest facere sine certissima ratione, ut recitat Aristoteles 20 De Secretis Secretorum. nec valet racio filiorum Heli: da michi, alioquin tollam vi, primo Reg. secundo. nam ideo archa dei capta est ab infidelibus.

nec valet ficio secularis, quod istud debet accipi ad honorem et gloriam sacerdotis, cum Christus 25 prohibet suos discipulos in talibus gloriari. nec valet humana concessio vel iura ecclesie, quia ex repugnancia legis divine non possunt sic patrimonium Christi concedere proditori a Christo degeneri. non

Wealth and
pride don't
honour the
priest

3 que A	17 racionis (?) B ^c CD	19 D ^s in marg.: dei om. B ^c	
Aristoteles	20 in de B ^c CD	22	

1 cf. *De Civ. Dom. II cap. I pag. 6* 3 lex scripture:
 cf. supra pag. 593² 6 v. 9 7 v. 10 11 v. 10 14 dis-
 colantibus: cf. supra II pag. 193 17 colorari: rem argumen-
 tis et rationibus probare 19 Arist. *Secretum Secretorum*, quod
 spurium censem a viris doctis, editio Berol. non continet; con-
 tuli editionem 'Opusculorum Aristotelis', quae exstat in
 Volum. *Miscell. Bibl. Reg. Publ. Dresdensis* (*Lit. Graec. B*
 197), sed verba ipsa Aristot. non inveni; de dei rationali
 sapientia vide ibid. pag. 3 et 4 21 *I. Sam. 216* 22 ibid.
 v. 11 23 ficio secularis: cf. supra pag. 593³

autem oportuit, Cristum alias leges scripture magis exprimere pro hac parte, quia preter ordinacionem suam est, quod persone sortis sue sint circa bona infima taliter occupate. relinquit tamen locum a maiori ex scriptura veteris testamenti.

unde possumus concludere, quod posito casu hec licite possunt fieri, cum Salomon secularis sic fecit cum summo pontifice constituto a deo, ut patet tercio Reg. secundo; multo magis licet homini, auferre sua, que sunt nude concessa ab homine.

No passage in
the New
Testament
demands
endowments
for the church

inveniat igitur michi adversarius in scriptura nova || dotacionis dominium, ut ego inveniam sibi ablacionem in casu licitam. habitum enim oportet privacionem suam natura precedere, sed Cristus interdixit suis apostolis possessionem vel habitum secularem, cum voluit in veteri testamento thauros precedere, in novo vero voluit altilia sua celum rapere iuxta parabolam suam Matth. vicesimo secundo. bestie quidem cornute carent dentibus in superiori mandibula eo, quod materia, que nutriri dentes illos, transit ad cornua nutrienda. sic cornua prelatorum, que ad potestatem civilis dominii faciunt eos edentulos tamquam vetulas balbucientes quantum ad officium predicandi eo, quod ingenium, studium et affectus transeunt ad solitudinem secularem. Cristus igitur noluit, suos apostolos esse thauros cornutus in temporalibus turgentantes, sed altilia puro grano frumenti nutrita in mensura, qua est desuper transmissa et distribucio temporalium a secularibus ministrata.

3 taliter om. C, addidit in marg. C² tali (? taliter) A
14 precedere natura A, sed lineolis superscr. ordinem cet.
codd. restituit 21 ad corr. A edentulas B^c 25 ter-
gitantes linea transversa deletum A 28 Cap. 27 myleho-
miniavit in fine ultimae lineae capituli A, tunc sequitur
rasura om. B^cC; D, qui post ministrata lacunam exhibet
et in eadem linea pergit quoad leges etc.

8 I. Reg. 226 sqq. 17 v. 4 sqq. 19 mandibula: ma-
xilla, os faciei utrumque, in quo dentes infixi sunt 21 eden-
tulus dicitur is, qui dentibus caret; communiter dictum de vetulis
22 balbucientes: ambigue promuntiare, transl. obscure loqui
aut inepte disserere 25 turgentantes: idem ac tumefacientes
28 myleho vox bohemica est, quae latine vertitur in 'carum,
dilectum' (aut 'caris, dilectis') .

CAPITULUM VICESIMUM SEPTIMUM.

Quoad leges humanas patet ex sepe dictis, quod sunt quotlibet istam sentenciam attestantes.

pro quarum sensu suppono primitus, quod debet s capi ad modum loquendi scripture et theologorum, ex quorum testimonio capiuntur. aliter enim sinistre caperent iura hominum testimonia sanctorum, si extraneando pretermitterent eorum sentencias.

Even secular laws take up Wyclif's arguments, just put forward

suppono secundo, quod omnis homo debet magis attendere ad spiritualia concernencia salutem anime quam ad temporalia, que ad salutem corporis pro tempore vie respiciunt. patet per illud Matth. sexto decimo: quid valet homini, si universum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum paciatur?

25 quibus suppositis adduco tertio quinque leges humanas in medium, ex quibus verificari potest sentencia supradicta.

primo occurrit illud beati Ysidori, positum vicesima tercia quest. quinta, ubi dicitur, quod 'principes seculi 20 tenent intra ecclesiam culmina potestatis, ut per eandem muniant disciplinam ecclesiasticam. aliter enim non essent necessarii, nisi ut, quod non prevalent sacerdotes efficere per doctrine sermonem, potestas hoc imperet per discipline terorem'. 'cognoscant igitur principes seculi, deo 25 se debere esse rationem reddituros propter ecclesiam,

According to Isidore, temporal lords have the highest power in the church as her protectors

² Cap. 26 cap. 27 *B^c* in marg., illud prima manus, hoc *B¹* cap. 26 *D* 7 si *CD*, (? se) *A* sed *B^c* 11 quam ad temporalia iteravit *D*, sed iterata delevit ad (posteriorius) om. *B^cD*; *A*, sed *A¹* in marg. addidit 18 *A³* in marg.: Nota bene *plumbo scripta*, quae vix legi possunt *D⁵* in marg.: Ysidorus 20 culina (culia) *B^c*, sed *B²* in marg. emendando culmina addidit 25 debere om. *A* in *textu*, postmodum in margine adscripsit debere *A¹*, nisi fallor

12 v. 26 18 cf. Opp. lib. III De Summo Bono
c. 53 C. J. C. I (Decr. II pars) c. 20 C. XXIII q. 5
pag. 936

quam a Cristo tuendam accipiunt'. ubi notat Johannes de Deo, quomodo in octo casibus clericus subicitur domino seculari. vel igitur oportet negare legem ecclesie et dictum huius sancti theologi tamquam hereticum, vel concedere, quod seculares habent potestatem et officium limitatum a deo ad tuendum ecclesiam supereminenter

Laymen should protect the church from the rapacity of false priests per terrorem, ubi sacerdotes deficiunt. sed quomodo, rogo, tueretur ecclesiam laicorum, quando videt lupos et fures predari bona eorum, ut loquitur Decretum de

falsis pastoribus, nisi liceret sibi, predas violenter auferre ¹⁰ et lupos tales a pauperibus abstrahere? item ubi inminet maius periculum ecclesie, tum est plus meritorium ac necessarium adiuvare. sed maximum periculum ecclesie est || in pseudoclericis, hostibus intrinsecis, ut dicit Gregorius primo Pastoralium secundo cap. igitur est plus ¹⁵ meritorium laicis tunc iuvare. considera igitur, utrum sancta mater ecclesia sit in maiori periculo, quando nuda a laicis expugnatur vel quando cum hoc ex prodicione episcopi omittentis corripere perturbatur. considera secundo, si sacerdos non prevalet corriger, non obstante, ²⁰ quod sit bonus propter fortitudinem crudelem hostis ecclesie et tunc initendum est brachio seculari, quomodo non magis non prevalet episcopus ligatus cathena diaboli, et tunc pocius initendum est brachio seculari. unde vicesima tercia quest. quinta 'Quali Nos' Pelagius papa ²⁵ alloquitur quandam Narse patricio in hunc modum: 'sunt

In cases of extreme need the church may seek her last refuge with the temporal lords

2 clericus corr. B^c, in marg. c9 (? cuius) B¹ 11 et
lupos tales om. A in textu, ad lineam in margine sinistro
adscripsit A¹ abstergere C absterretur (? abstereretur) D
B³ in marg.: Nota 12 tum (? cum) A¹ in marg.
adscripsit, sed vix legi potest 13 om. AB^cD ibi C
14 A² (? A¹) in marg. super. glossavit ablacio probatur per
leges humanas continue 21 crudelem correxit A corporalem B^c 23 cathena B^cD, C² inter lineas cathedra A,
expunctum C 26 patrie cuncti libri

¹ cf. supra pag. 814 et notam sub textu positam 9 cf.
C. J. C. I (Decr. II pars) c. 40 C. xxiii q. 5 pag. 941
14 cf. Opp. Ser. I 77 pag. 15—16 25 C. J. C. I (Decr. II
pars) c. 44 C. xxiii q. 5 pag. 943 Pelagius I papa tiaram
ferebat annis 555—560 26 Narses patricius, inclytus
dux temporibus Iustiniani imperatoris

quidam nomina episcoporum tantum habentes, volentes omnes ecclesiasticas res suis usibus applicare'. et post rogit eum iuvare suum nuncium 'ad castigandum tales pseudoepiscopos'. 'nec putetis', inquit, 'alicuius esse peccati, si huiusmodi homines comprimuntur. hoc enim divine et humane leges statuerant, ut ab ecclesie unitate divisi et eius pacem nequissime perturbantes, a secularibus eciam potestatibus comprimantur. nec quidquam maius est, unde deo possitis sacrificium offerre, quam compescere eos, qui in suam et aliorum perniciem debacantur'.

item secundum legem vicesima tercia quest. quinta: 'rex debet fulta cohibere, adulteria punire, impios de terra perdere', et eadem sententia patet supra eadem questione 'Regum Est Proprium' et quest. sexta 'Quod Erraverat'. cum igitur periculosiora facta sunt pocius cohibenda, videtur, quod istis viciis sacerdotum eis notoriis debent pro ipsis sedandis vigilanter insistere. confirmatur in lege vicesima tercia quest. quinta 'Dicat Aliquis', ubi sic dicitur: 'sicut principibus et potestatis bus fidem et reverenciam exhibere cogimur, ita secularium dignitatum administratoribus defendantarum ecclesiarum necessitas incumbit. quodsi facere contempsent, a communione sunt repellendi'. et eadem

The secular lords have the right to watch over, and to punish, the clergy,

12 D⁵ in marg. 3 addidit; paulo inferius ex, quod, ni fallor, ad rex in textu spectat; r incipiens voculam abscissum esse videtur 14 est (expunctum) patet A 16 erraverat scripti secundum testimonium Decreti erravit codd. cuncti 22 defendantarum D; expunxit et defendantarum addidit in marg. A

2 cf. ibidem: ob quam causam Petrum presbiterum sedis nostrae sqq. 4 cf. ibid.: et ideo salutantes paterno affectu . . . petimus, ut prefatis, qui a nostra sede directi sunt, in omnibus prebeatibus auxilium esse peccati sqq. 12 cf. ibid. c. 40 pag. 941 15 cf. ibid. c. 23 pag. 937 15 cf. ibid. c. 2 C. XXIII q. 6 pag. 948: regum est proprium, facere iudicium atque iusticiam et liberare de manu calumpnantium sqq. 19 cf. ibid. c. 25 C. XXIII q. 5 pag. 938 20 cf. ibid. VI pars, Gratianus: preterea, sicut principibus sqq.

questione ‘administratores secularium dignitatum, qui in ecclesiarum tuicionem, pupillorum ac viduarum protectionem rapaciumque refrenacionem constituti esse procul dubio debent, quociens ab episcopis et ecclesiasticis viris conventi fuerint, eorum querimonias attencius audiant, et secundum quod necessitas expecierit, absque negligencia examinent et diligent studio corrigan. quodsi dei timorem pre oculis non habentes negligere post secundam et terciam ammonicionem inventi fuerint, omni se noverint comunione usque ad condignani satisfactionem privatos’. et istam excomunicacionem, quam deus infligit, licet presul muteat, credo esse causam, quare bella et infortunia contingunt nostre milicie. debent enim primo servire deo, honorando sanctam matrem ecclesiam secundum formam, quam sentenciant ¹⁵ sancte leges et edocent vel edocere debent fideles theologi, non credendo scribis et pharizeis, qui per glosas perversas subvertunt subdole fructum legis. nam secundum || iura pseudoclerici sunt raptiores, non clerici, ^{fol. 91^a} sed peiores laicis, omni genere criminosi. ²⁰

*and of old are
masters over
their goods and
even their person*

item reges nedum habent capitale dominium super bona pseudoclerici, sed eciam super corpus, quia aliter non foret talis eius homo legius, sed regna forent ex dotacione ecclesie nimis disrupta. cum igitur secundum leges ecclesie non tunc debent tales gaudere privilegio ²⁵ clericali, videtur, quod reges debent punire tales notorios tamquam laicos vel amplius propter delicti gravedinem. aliter enim non haberent reges in regnis suis plene pacis custodiam, cum ipsis invitatis possent pseudoclerici tamquam predones et publici pacis perturbatores peccando ³⁰ in deum et homines, sine hoc, quod liceat regibus, ipsos compescere se vel suos, quod nedum repugnaret omni legi divine et humane, sed eciam in re destrueret omnes reges.

¹⁵ sentenciant *radendo corr. in fine B^c, iteravit in margine B¹* ²¹ D² (?D³) *in marg.: 4* ²³ foret *in loco raso, correctum ex fre* (?fratre) *D* ²⁷ pussent *B^c ex puncto u et superscripto o* ³¹ suis *omnes libri*

¹² muteat: *a mutere = mutescere*

hoc igitur videtur faciendum ex privilegio clericali, quod tales precisa perturbacione patrie mandentur episcopo castigandi, cum ipse debet tales examinacione et correpcione sepius visitare et docta sua desidia pro 5 negligencia correpcionis corripi et pseudoclericus ad forum publicum demandari. dicitur enim quinta Decretalium ‘De Sentencia Excomunicacionis’ ‘In Audiencia’, ubi consulenti sedem apostolicam, ‘utrum clerici, qui arma portant, relicto habitu clericali, si eis illata sit lesio corporalis, possunt post capcionem et redempcionem initi 10 privilegio, quo pro temeraria manuum inieccione in clericum excommunicatus ipso iure notatur’, taliter respondetur: ‘frustra ecclesie invocat auxilium, qui committit in ipsam, et lex civilis sentenciat, quod matrona 15 in veste meretricali repudiata non potest iniuriarum agere’. ideo per illud clerici a prelatis suis tertio commoniti, qui militaria noluerint arma deponere, de privilegio clericorum subsidium habere non debent’. et per idem vel oportet, concedere istam legem iniustam, 20 vel dicere consequenter, quod quicunque clericus, episcopus, religiosus vel rector magis offenderit quoad deum, non gaudebit apud eum, cui est notorium, privilegio clericali. seculares igitur, quibus debet esse notorium ex signis evidencioribus, quod clerici sui degenerant, 25 non animo colent eos false ut clericos, sive sint episcopi sive abbates vel quantumcunque aliam false pretenderint dignitatem.

hoc autem debet potissime attendi, si abutentes bonis ecclesie tamquam fures et sacrilegi defraudant

By an ungodly life bishops and priests forfeit their sacerdotal privileges,

7 excomunicacionis <i>in fine corr.</i> A	13 ecclesia B ^c
15 iniuriam B ^c	16 illud (? idem) A
sed superscripto co in commoniti mutavit A ¹	17 moniti A,
manus 22 hoc est B ^c	23 secularibus B ^c
amo 25 animo AB ^c	(?) D
pretendunt B ^c	26 quamcunque B ^c CD

6 cf. C. J. C. II (Decr. Greg. IX) lib. V c. 25 Tit. XXXIX
pag. 897—898

pauperes, ut patet tercia decima quest. secunda 'Qui Oblaciones'. unde vicesima tercia quest. quinta de Liguribus papa conqueritur cuidam domino seculari de tribus episcopis, qui seculariter viventes dederunt se rusticati, corpus Christi, quod est sancta ecclesia, ^s lacerando. 'nolite', inquit, 'dubitare, huiusmodi homines principali vel iudiciali autoritate comprimere, quia regule patrum hoc specialiter constituerunt, ut, si qua ecclesiastici officii persona prelato, cui subiecta erit, restiterit, ^{fol. 91b} excomunicetur, quod si contempserit, per potestates publicas opprimatur'. quis, rogo, plus resistit prelato, cui debet obedienciam, quam qui contempsit legem domini Jesu Christi? unde papa postmodum illum secularis alloquitur in hec verba: 'forte timidus es, ne persequi videaris. de patrum autoritate hec breviter ¹⁵ nobis dirigenda curavi, cum mille alia exempla et constitutiones sunt, quibus evidenter agnoscitur, quod facientes scisma in sancta matre ecclesia non solum ex ^{which principle was generally agreed to even by former popes,} illis, sed eciam proscriptione rerum et dura custodia per publicas potestates debeant coherceri'. ecce, quam ²⁰ plane papa concedit secularibus, ubi deest prelati correccio, quod domini temporales cohercent eciam vocatos prelatos ecclesie. unde sexta decima quest. septima dat ecclesia talem legem: 'filiis vel nepotibus ac ho-

¹ XIII ^a II ^a scripti ex auctoritate Decreti codd. cuncti	12 domini Jesu B ^c , sed B ² inter lin. addidit nostri 18 matre C om. B ^c D; A, sed in marg. addidit A ¹ 21 prelati correcxit A, C ² in marg. pec- cati B ^c D; C, sed linea sublatum est 24 ac AB ^c , cor- rectum ex aut D aut C	8 quest. 7
---	---	------------

¹ cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 10 C. XIII q. 2 pag. 724 cf. ibid. c. 43 C. XXIII q. 5 pag. 943	3 Pelagius I papa 555—560 domino: Narsae, Patricio et duci in Italia tum temporis bellum facienti 13 cf. C. J. C. I c. 43 C. XXIII q. 5 pag. 943, versus finem cap.: ecce, domine, quia animus vester forte timidus est, ne persequi videaris, de pa- trum vobis auctoritate sqq. 23 cf. ibid. c. 21 C. XVI q. 7 pag. 809
---	---

nestioribus propinquis eius, qui construxit vel dotavit ecclesiam, licitum sit, hanc habere solerciam, ut, si sacerdotem aliquid de collatis rebus defraudare previderint, aut honesta convencione compescant aut episcopo vel iudici corrigenda denuncient, quod, si episcopus talia agere temptet, metropolitano eius hoc insinuare procurent. si autem metropolitanus talia gerat, regis hoc auribus intimare non differant'. nec dubium legiste, quin ad hoc debet finaliter intimari regi provincie, ut ipse faciat in suo regno iusticie complementum. hoc enim est de comuni iure regis officium, a quo non licet elemosinariis suis eum precludere. tangitur autem complementum iusticie tercia quest. secunda 'Si Episcopus', ubi sic diffinit Felix: 'si male vivendo facultates ecclesie disperserit episcopus, ab eius patrono, quounque de dilapidacione rerum ecclesiasticarum cognoscatur, submovendus est, exemplo tutorum et curatorum, qui, dum fuerint suspecti, a tutela vel cura removentur, donec de suspecto cognoscatur'. nec valet responsio Archidiaconi dicentis, quod hoc est correctum, quia priores patriarche ecclesie planius cognoverunt iusticiam. nam episcopo noto tali nec debent subditi temporalia ecclesie ministrare, nec ipse debet illa sic recipere, cum secundum Archidiaconum debet omnia sic occupata restituere.

licet autem sunt quotlibet leges ecclesie testantes

3 pro(e)viderint *vitiouse* *scripsit* *A* 11 *legis* *A* 15 *pa-*
tronu *C*, *in marg.* *cum sig.* *marg.* *A¹* *patrimonio* *B^cD*,
A *in textu* 17 *exemplu* *AB^cCD* exemplu *A¹* *in*
marg. 21 *priores* *lineae* *adscripsit* *in marg.* *A* 22 *epi-*
scopus *B^c* 26 *sint* *B^cCD* predictam sentenciam (*ambo*
expuncta) testantes *D*

13 cf. *ibid.* c. 8; cf. II partem, *Gratianus* C. III q. 2
 pag. 508 14 Felix: cf. *infra* pag. 71²¹ 20 verba
ipsa *responsonis*, ad prius dicta a *Gratiano* factae, in eius
Decreto nusquam inveni; sed cf. C. J. C. II (*Decretal. Greg.*
IX) lib. II Tit. 30 *De Confirmatione* c. 9 pag. 448; *ibid.* I
pars I (*Gratianus: Decretis ergo Romanorum Pontificum*
sqq.) pag. 67; *ibid.* c. 7 (*Gratianus: hinc colligitur autem*
sqq.) C. II q. 3 pag. 453

*provided that
 proceedings
 followed the
 proper instances*

But alas, to-day supradictam sentenciam, tamen scribe moderni excecant these old laws are being put aside by sophistical reasonings magna pars iuris canonici, ut illa, que est theologica, a sanctis collecta, est hodie abrogata. sed illos oportet dicere, quod integrum corpus iuris est modo hereticum, 5 quod papa potest dispensare contra deum, quia contra rationem et omnino, quod locus a legis testimonio est omnino invalidus, cum nullus nostrum scit, si novella extravagans ad hoc dormiens vel nove condita destruit, quod allegas. cum enim novella sit valida et sic racialis, oportet, quod antiqua contraria sit modo invalida.

secundus fucus est, quod illa lex fuit tunc, sed modo oportet, aliter iudicare, || quia, sicut in veteri testamento fol. 91c viguit rigor iuris, quem sequebatur miticia, sic oportet esse in novo. et sic theologi ignorantes significaciones verborum legum ponunt falcam in messem alienam balbuentes sentenciam, quam ignorant.

contra primam partem dictum est superius, quod magis necessarium est, modo exasperare in prevaricatores 20 legis, cum ex defectu executionis committunt in legem. dictum est eciam, quod theologi debent complectius cognoscere doctores proprios, videndo completa eorum originalia et radices rationum, quas eliciunt ex scriptura, quam doctores videntes solum theologie abreviarium 25 per theologos decurtatum. oportet igitur fundare significacionem extraneam terminorum.

tercius fucus callidior dicit, quod omnes leges, que videntur sonare pro laicis, subintelligende sunt, quando prelatus deficit. sed non est possibile, papam deficere, 30 ideo necesse est, eos non interponere correpcionem presbiteri nisi secundum leges et moniciones episcopi

14 *A¹ in marg. super. scripsit* contra tres fucos oppositos huic sentencie. 15 *vigor A* 16 *signaciones D om. C, sed add. C² in marg.* 31 *est om. B^c, sed add. B² inter lineas*

2, 13 et 28 *fuco a fucus: color non sincerus, sed facticius ad verum imitandum, transl. simulatio, fallacia* 8 *novella scil. lex* 17 *balbuentes a balbutire: obscure loqui* 19 *cf. pag. 30*

usque ad papam. et sic numquam erit interesse correctionis clerici devolutum ad laicos.

quantum ad istud verum assumitur, cum numquam foret necesse, laicos clerum corripere, si prelati plene s corrigerent se et suos. sed regula scripture, quam supra exposui, et facta notoria multitudinis cleri faciunt mundum clamare, quod prelati non debite castigant se et subditos. ideo secundum leges ecclesie necesse est, quod laici adhibeant autoritate capitis ecclesie partes suas, et ita nedum licet eis in casu, sed dampnati et ex-comunicati sunt de iure poli imposito, si potestatem datam eis a domino non exercent.

quantum ad illud de impeccabilitate pape, patet ex dictis alibi, quod est nimis hereticum. sed esto per impossibile, quod sit deus et impeccabilis sicut caput ecclesie, adhuc gauderet, habere adiutorium laicorum. hoc enim affectat Cristus, cum prima Cor. tertio scribit apostolus: dei adiutores sumus. cum enim sancti pape priores in minori necessitate flagitabant humilius adiutorium secularium dominorum, ut patet de Gregorio, Pelagio, Felice et eis similibus, ut patet in Decretis et registris, quid moveret papas modernos, debitores in maiori necessitate positos non flagitare? conformiter absit, quod fastus sit causa, quo nolunt brachio seculari

In former times popes themselves have appealed to the arm of worldly justice in order to punish their subjects,

12 exercerent A 13 A¹ in marg. infer. cum sig.
marginali addidit Contra pape impeccabilitatem 21 ei B^c
22 regestris A

5 cf. pag. 65 sqq. 13 cf. supra pag. 70 30 14 cf.
De Civ. Dom. I (ed. R. Lane Poole) cap. XLIII pag. 390;
380; cf. etiam De Simonia (ed. Herzberg-Fränel et Dzie-
wicki) cap. III pag. 31; Trial. (ed. Lechler) lib. IV cap. XXXII
pag. 358 sqq. 17 v. 9 20 Gregorius I papa, sedit
ab anno 590 usque ad annum 604 21 Pelagius II papa
Rom., sedit per annos 578—590 Felix I papa, sedem
occupavit per annos 269—274; cf. etiam Herzog-Hauck, RE³
IV pag. 26₄₀ cf. ex. gr. C. J. C. I (Decr. II pars) c. II
C. III q. 9 pag. 532 (cf. Miel, Epist. Roman. Pontif. genuinae,
Brunsbergae 1868 pag. 123)

subici, vel questus, quo volunt, omnes causas, in quibus iacet lucrum, ad ipsos dévolvi, licet modus tractandi confundat ecclesiam. hoc enim foret militare contra deum et leges proprias. nam septuagesima nona dist. docetur: 'si quis apostolice sedi sine canonica eleccióne 5 intronizetur, non papa vel apostolicus, sed apostaticus habeatur'. ad quid, rogo, insereretur istud iuri canonico, nisi foret possibile, papam deficere, sicut testantur multe cronice cum Decreto undevic esima dist. 'Anastasius. unde septuagesima nona dist. sic scribitur: 'si quis 10 peccunia vel gracia humana aut populari seu militari tumultu, sine concordi et canonica eleccióne fuerit apostolice sedi intronizatus, non apostolicus, sed apostaticus habeatur, liceatque clericis et laicis, invasorem illum anathematizare et humano auxilio a sede apostolica expellere'. quis dubitat, quin error posset in elec- fol. 91d cione contingere et magis in conversacione sequenti, ut patet quadragesima dist. 'Si Papa'?

*Even against
the will of the
Cardinals the
Emperor may
duly elect a pope
if it so be God's
will*

nec fas est discredere, quin, omnibus cardinalibus invitis, brachio seculari urgente quoscunque clericos ad 20 dignum apostolicum eligendum valet eleccio, quia autorizatur a deo, sine cuius preeleccióne et autorizacióne non valet creata eleccio. ideo oportet, quemcunque electum ostendere sanctitatem vite et complectionem officii, ad quod est electus, et est satis. et quantumcunque fuerit 25 eleccio approbata humanis legibus, non est canonica sine illis. nichil est enim canonicum, quod regula prima non approbat, sed oportet, humanam approbacionem sequi divinam, sic quod impossibile est, deum eo ipso approbare elecciónem creatam, quo secundum ritus con- 30

5 A in marg.: nota, quod vix legi potest
marg. super. notavit papa potest male eligi
haec verba in marg. figuram manus adpinxit, qua hunc
locum praeter cetera notari vult

16 A¹ in

19 A ad

25 eleccio B^cD

27 enim

om. D, in margine adscripsit prima manus

4 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 1 Dist. LXXIX pag. 276
9 cf. ibid. c. 9 Dist. XIX pag. 64
Dist. LXXIX pag. 278

10 cf. ibid. c. 9

18 cf. ibid. c. 6 Dist. XL pag. 146

*but to-day
priests are not
prepared to bend
their proud
neck*

formes humanis tradicionibus celebratur, quia tunc talis eleccio precederet causaliter eleccionem divinam necessitatam consequi ad eandem, et sic electores forent necessitati, sine peccato eligere. scimus autem, quod contingit, homines male eligere electum canonice et e contra, ut posito, quod electores in peccato mortali aut intencione confundendi electum vel gracia alicuius finis illum eligant ad dandum officium, quem prius deus dignificat et approbat in eodem. tunc patet, quod male electi simpliciter bene electum, quia eius eleccionem deus ratificat, posito etiam, quod post canonicam diligenciam electores pie eligant quendam, qui statim post eleccionem huiusmodi sit perversus, tunc cum ipsi bene eligunt, quia pie patet, quod eleccio passiva est mala non ab electoribus, sed inficitur ab electo.

ex quo videtur, quod omnem eleccionem canonicanam oportet radicaliter procedere ex dignitate electi. voces enim non significant indignum nec insignificant deo dignum, sed fallax reputacio humana sepe approbat vel improbat deo contrarie. et sic ex ritibus pharisaicis mundus modo plus attendit ad eleccionem humanam quam ad eleccionem aut vocationem dei, quam cognoscere debet ex opere. homines enim non sunt nisi signa eleccionis divine vel falsa signa deo contraria, et sic eleccio humana canonica, quam oportet ut sic originari ab eleccione divina, dicitur equivoce eleccio quoad illam. nec superfluunt humane elecciones sicut nec absoluciones, confirmaciones, excomunicaciones etc., de quibus est quodammodo conformiter senciendum.

ex quibus videtur tertio, quod in eleccionibus necesse est, provide et prudenter procedere secundum re-

An election is rendered valid and canonical principally through the worthiness of the elected

8 illi *B^cD* 20 vitibus *superscripto* r in ritibus cor-
rexit A philosophis D; C, sed eadem manus in marg.
correxit phariseicis 22 quam cognoscere debet om. A, sed
addidit cum sig. marg. in marg. infer. A¹: quam cognoscere
debet ex o (ex o linea obducta sublata) 27 A¹ in
marg. sinistro: nota 30 A¹ in marg. infer. cum signo
marg. addidit ordo debite eleccionis prepositi 31 est
corr. A

putacionem et condicionem tacitam ad legem dei principali
paliter attendendo. oportet enim, electores videre officium tamquam finem et personam eligibilem tamquam aptum medium pro eodem. et cum honor dei debet intendi discrete atque precipue et non creditur nisi s reputative de habilitate electi, patet, quod oportet prudenter et reputative procedere, subintelligendo, eleccionem esse canonicam, si deus approbet, et eam a deo approbando. cum igitur lex dei docet eius voluntatem et officiarii sui officium et habilitatem, patet, quod oportet, omnino legem dei cognoscere in eleccionibus celebrandis. unde cece eligens indignum pro comodo temporali videtur esse proditor dei sui, quia vendit dei iusticiam, ac populum regendum ab electo, qui debet || esse dei exercitus, tradit, quantum in eo est, manibus¹⁵ fol. 92^a anticristi.

ex istis cum humanis tradicionibus et praxi earum potest colligi corellarie, quam dispendiose atque prepostere proceditur in eleccionibus celebrandis. plus enim attenditur hodie ad ritus humanos, ut puta, quod electores sint tales persone, quod locus et tempus tradicionibus suis convenient, et omnino, quod forma verborum cum aliis ceremoniis concurrat, sic quod, ut fingunt, caddendo a minimo, quantumcunque apta persona eligitur, inficiatur eleccio, cum tamen ex fide sequitur, quod sive 25 clericus sive laicus elegerit personam habilem ad dandum officium quoad deum eciam in papam, episcopum vel abbatem, subductis quibuscunque ritibus adinventis, valet eleccio. non enim est tantum sacramentum in istis humana eleccio, quin quecunque persona promulgaverit 30 eleccionem dei. nam satis legitimate celebratur et, subducta omni eleccione humana, plus debet credi operibus electi conformibus ad scripturam quam humanis tradicionibus quantumlibet solempniter celebratis.

¹⁷ hic in margine invenitur signum marginale, at nota, quam illa indicare solent, abest ²³ concurrent *B*^c*CD*
²⁴ numero *B*^c ²⁵ eligerit *A* ³⁰ quicunque *D*
³¹ dei nam *A* divinam *B*^c*CD*

verumtamen obediendum est utrobique consuetudini ecclesie, de quanto consonat cum scriptura. sed primo omnium oportet, omnem hominem sibi attendere, postpositis adinvencionibus humanis. et ad tantum sⁱ invaluit opinio ista prepostera, quod secularior, bonorum pauperum prodigaliter consumptivior censemur eligibilior, cum tamen gloria sacerdotum foret, famam mundanam contempnere et post vite necessitatem, que foret eo laudabilior, quo parcior habundancius pauperibus pro^{ro} videre.

ex istis ultra colligitur, quod clericus sub pena perpetui anathematis debet legibus romane ecclesie obedire, ut patet *unde*devicesima dist.** ille autem leges precipue statuant iura de honestate clericorum et punicionem delinquencium et videtur, quod illas leges debet defendere. quo habito patet ex dictis, quod debet punire clericum secundum predicta iura ecclesie et in defectu clericorum laicus sub pena excomunicacionis. sed que pena micior aut pertinencior laico quam elemosinas suas subtrahere ab indigno? igitur nedum licet laicis hec facere, sed debent sub pena dampnacionis perpetue.

consistit autem indignitas clerici in tribus precipue. primo, si non debite ministrat officium clericale; se^{condo}, si occupati curis secularibus vivunt laute ut do-

*Customary
church-laws,
ever agreeing
with Holy
Scripture,*

*and even the
Roman laws
demand the
punishment of
unworthy priests*

1 consuetudini om. D, addidit in marg. prima manus
 2 consona B^c 3 hominem B^c 4 om. D; A, sed in marg.
 ad lineam adscripsit A aut A¹; C, sed in marg. addidit C
 aut C² 5 valuit D, sed superscripto con in convuluit
 restitutum 6 donorum D 7 9 parcioris D 11 A²
 in marg. infer. cum sign. marg.: Nota pro legibus Romane
 ecclesie defensionem 13 post patet locus sequitur in codd.,
 qui caret scriptura 15 'et' addidi 23 mi-
 nistrant B^cCD

1 cf. de hac ecclesiae lege C. J. C. I (Decr. I pars) c. 3
 et 5 Dist. XI pag. 23—24; ibid. c. 3 Dist. XII pag. 27: scit
 sancta Romana ecclesia sgg. 13 C. J. C. I (Decr.
 I pars) c. 2 et 4 Dist. XIX pag. 60—61; ibid. c. 2 Dist.
 XX pag. 66; (Decr. II pars) c. 15 C. XXIII q. 1 14 cf.
 ibid. c. 3 Dist. XXIII pag. 80: qualis esse debeat clericorum
 conversatio 18 pena micior: cf. supra pag. 30

mini seculares; et tertio, si fuerint fornicarii vel alio peccato publico irretiti.

iste igitur sunt leges ecclesie, quas clerus debet defendere, cum in illis consistit salus sui generis hic et in patria. leges autem civiles, nisi de quanto ad istas 5 promovent, debet abicere, quia aliter dampnabiliter se ipsum destruit.

et patet tertio, quod defendere dictam sentenciam opere et sermone non est ecclesie romane resistere, clerum prosternere vel sacerdotium contempnere, sed 10 omnino contrarium, cum enim leges iste sunt medulla legum romane ecclesie, patet, quod istarum caritativa defensio est ecclesie sancte dileccio ||. et cum pseudo-clericu^{fol. 92b} maxime repugnant ordini clericali, patet secunda particula. nam papa inhabilis quoad deum, quod potest 15 discerni ex defectu sui officii, non est apostolicus, sed apostaticus secundum leges ecclesie septuagesima nona dist. superius allegatas et secundum legem prima quest. prima: 'vilissimus computandus est, nisi precellat sciencia, qui est honore prestancior', et quadragesima dist. 'Non 20 Est' sic scribitur: 'non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum'; et sequitur: 'nos, qui presumus, non ex locorum vel generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus, non urbium claritate, sed fidei puritate'. 'non', inquit, 25 'loca vel ordines creatori nostro nos proximos faciunt, sed aut bona merita coniungunt aut mala disiungunt'.

10 sed omnino contrarium om. D, addidit in marg. D¹
 13 A¹ (aut A²) in marg. super. habet non est papa, episcopus vel sacerdos, qui est notorie malus 14 quod (lin.
 transversa deletum) secunda A 27 autem B^c (a' = autem.
 at = aut in cod. B)

11 medulla dicitur de eo, quod in quaque re praecipuum est et omniem eius rei vim continet: optimum in re (angl. kernel, pith) 17 cf. C. J. C. I c. 9 Dist. LXXIX pag. 278
 18 cf. supra pag. 72 10 cf. ibid. I (Decr. II pars)
 c. 45 C. I q. 1 pag. 376 20 cf. ibid. Decr. I pars c. 2
 Dist. XL pag. 145 22 cf. ibid. c. 3 Dist. XL pag.
 145—146 25 cf. ibid. c. 4 pag. 146

ideo sequitur: 'multi sunt sacerdotes in nomine, pauci in opere'. 'nam qui male sedet super cathedram, iniuriam facit cathedre; ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem', et capitulo 5 'Ante Omnia': 'nichil in hac vita facilius, levius et hominibus acceptabilius episcopi, presbiteri aut diaconi officio, sed si perfuntorie atque adulatorie res agatur, nichil apud deum miserius, tristius atque dampnabilius'. et octava quest. prima dicitur: 'sunt quidam in ecclesia 10 prepositi, de quibus apostolus dicit: sua querentes, non ea, que Jesu Cristi. quid est: sua querentes? non Cristum gratis diligentes, non deum propter deum querentes, temporalia bona sectantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes. hec quando amantur 15 a preposito, propter hec servitur deo, quisquis talis est, mercenarius est et inter filios non se computet'.

innumerabiles sunt leges huiusmodi de pseudoclericis atque presbiteris, deo et clero contrariis. et tamen modo, dum sacerdos instar apostolorum ipsos pseudosacerdotes 20 impugnat, statim censebitur hostis ecclesie. sed nota tales fautorem, et indubie vel est ignarus vel immemor dignitatis sui officii vel in capitulo pseudosacerdotum vel omnia ista simul. si enim sum verus Cristi clericus, quid nocet michi, quod pseudo michi summe contrarii 25 statum meum degenerando maxime deturpantes et deo meo maximi proditores sint mundo cogniti et contempti, ut lux religionis clarescat, hostis ecclesie evanescat et verus servus Cristi secundum dei beneplacitum innotescat.

*He who now
attacks the false
priests is
involved
against as an
enemy of God*

5 in hac vita (<i>expuncta</i>) ante D	8 aut B ^c CD
11 ea omiserunt B ^c CD	12 non cristum gratis diligentes, non deum propter deum querentes om. A
correxit D	15 servitur servire C
pspit D, inter lineas add. A ¹	16 et in margine adscri- om. AB ^c CD in textu
verborum	22 cap. in corr. A
24 summe (<i>expunctum</i>) pseudo D	26 modo D, sed in marg. emendavit D ² addito meo

4 cf. *ibid. c. 7 pag. 146—147*
pars c. 19 C. VIII q. 1 pag. 506

9 cf. *ibid. Decr. II*

scio quidem, quod omnis huiusmodi sit anticristus sicut quilibet eius fautor. cum igitur solum contra anticristos sit sermo, quis cristianus offenderetur vel non faveret dicte sentencie? scio siquidem, quod gratis remurmurans ostendit se criminis huiusmodi participem et anticristivum filium patris mendacii. ipse enim sophista callidissimus sub falso nomine cristiani nititur inducere anticristos et sic sub equivocatione clerici re et nomine tantum nititur protegere suos clericos, ut nominetenus cristiani et re anticristi gaudeant privilegio cristiani. cum enim solum apparet bonum appetitur, cum ista fallacia equivocationis decipit singulos, || quos seducit.

fol. 92^c

unde ne errem in deteccione istius fallacie, utor testimonio scripture sacre, testimonio sanctorum doctorum et legum ecclesie cavendo a descensu ad accusacionem individuam, sed detegendo huiusmodi testimonii generalem sentenciam ac relinquendo prepositis iudicibus et populo praxi intendentibus particulare iudicium et legis execucionem. nec credo, quod aliquem cristianum vel eciam infidelem offenderet ista sentencia.

20

ideo sepe dixi, quod laici non debent punire nisi nudo nomine clericos et notorie anticristos in defectu spiritualis prepositi, quod indubie non obviat ulli legi. quomodo, queso, gauderet talis sophista, anticristi discipulus, privilegio clericali, cum, ut sepe assumptum est tamquam principium per se notum, 'indignum est, eis ab ecclesia subveniri, per quos constat, in ecclesia

4 *B¹* in marg. iteravit (sine signo marg.) sentencie
 5 anticristivum in loco, qui prius scriptura carebat, supplevit *A*
 anticristum *B²C²D* 6 enim (linea obducta sublatum)
 enim *A* 8 re et nomine (et nomine linea deletum) et
 nomine *A* 8 re et nomine et nomine *B²D* 8 re et no-
 mine *C*, sed in margine eadem manus addidit et nomine
 12 *A¹* in marg. super. fol. 92^c notavit Cleri mali correccio
 13 istius corr. *D* illius *C* 16 triplicis ab alia manu
 (? *B¹*) in lacuna ante testimonii supplevit *B²* om. *AC*;
D, sed *D³* postmodum inseruit 21 *A¹* in marg.:
 Nota b(ene) dixi omisit *B²*, in margine et *B¹* et *B²*
 addiderunt, ut bis exstet 23 non om. *A*, add. *A¹* in marg.
 25 sumptum *B²*, sed prima manus superscripto as idem atque
 ceteri codd. legi voluit 27 scandalum in ecclesia *B²*

21 sepe: cf. *De Civ. Dom. II cap. II—IV passim*; sup. p. 3 sqq.

*On my side,
however, I have
the Bible, the
old Fathers and
the laws of the
church*

scandalum generari', ut notatur tercio Decretalium 'Ne Clerici Vel Monachi' secundo cap. et ad obstruendum fucum sophisticum, cum quo arguitur, ecclesiam debere parcere talibus, ut de peccatoribus per penitenciam conservis habeat, ut habuit de apostolis validos fidei defensores, decrevit ecclesia ex fide scripture de correptione fraterna, quod triplex monicio canonica debet precedere, et post obstinatus non occupabit primatum nec habebit de bonis ecclesie spirituale suffragium. si tamen post appareant signa penitencie, bene potest tamquam ethnicus et publicanus accipere elemosinas tamquam in ultima necessitate. nam nisi stetur isti regule Christi Matth. octavo decimo, illuderetur ecclesia per membra diaboli et fluctuaret irregulariter in incerto.

quinto et ultimo principaliter arguitur per leges ethnicorum philosophancium supra dictam sentenciam. nam Aristoteles septimo Politicorum, ut recitat libro quinto cap. octavo ponit, quod 'sacerdotium debet esse pars precipua policie'. nec dissonat hoc tempore legis gracie rationi imperatoris dotantis ecclesiam, igitur adhuc dotata ecclesia, debet clerus subici regulis policie. omnis enim pars est inferior suo toto, sed repugnat regulis nature ac ewangelii, quod quis habeat nomen partis

*Gentile philosophy makes
the priests members of the
political community*

2 cleri (*expunctum*) D, in marg. D² emendavit addito clerici 3 cum omiserunt B^cCD 9 speciale(?) A 12 christi bis scriptis A 15 A¹ in marg. notavit arguitur pro ista sententia lege B^c, sed B² secundo e superscriptis s et B¹ in marg. addidit s iuxta signum marg. 16 dicta sententia B^cCD 17 poleticorum B^cCD 18 8^o in loco vacuo posuit B² lacuna in AD 20 racioni corr. A 21 ad B^c, sed B² postmodum inseruit huic

1 cf. C. J. C. II (*Decret. Greg. IX*) lib. III c. 2 tit. L pag. 658 3 cf. supra pag. 70 12 fucum: cf. supra pag. 70 2 7 cf. Matth. 18 15–18 13 v. 15 sqq. 17 Arist. opp. ed. Acad. Reg. Berol. III (*De Republica*) l. VII c. 8 pag. 680^a: *quintum est id, quod primo loco ponendum fuit, rerum divinarum et caerimoniarum curatio, quam sacerdotium appellant. . . . haec sunt res, quae . . . omni civitati opus sunt*

sine utilitate officii, igitur clerus dotatus debet habere speciale officium, et cum non licet imponere peculiari servo Cristi aliud officium, quam ipse sibi instituit, sequitur, quod clerus post dotacionem ecclesie manet obligatus ad istud officium. si igitur stulticia policie impedit ab isto officio, naturalis racio tollet impediens.

*Aristotle on the
secular duties of
the priest to-
wards the
common weal*

est autem officium sacerdotum secundum Aristotelem, disponere rem publicam ad felicitatem. cum enim ecclesia sit una persona humana, omnis autem homo naturaliter appetit beatitudinem et statum vivendi in celo, oportet, illam personam habere partem precipuam ad hoc notabiliter inclinantem, quod supponitur ex facto et doctrina Cristi, sacerdotis summi, cum suis apostolis esse speciale officium sacerdotis. si igitur pars sacerdotalis habet ex suo toto possessionem et condicionem, que ab hoc impedit vel retardat, manifestum est, quod licet illi toti, si sufficit, || partem illam corrigere vel iuvare et ad profectum sue universitatis reducere. sed constat, quod attencio ad terrena, voluptuosa eorum affluencia et terrenorum affeccio retrahit ab amore celestium. ideo necesse est, sacerdotium et populum amovere a clero istud obstaculum. et hec fuit causa vite et doctrine Cristi. unde Luc. vicesimo primo precepit suis, quos voluit esse vigiles, cavere a crapula, ebrietate et curis huius vite, id est, civilitate. et hec racio, quare ex ewangelio apostoli secunda Thymo. secundo quotlibet leges prohibent, quod clerici sint negotiis secularibus implicati. nam octagesima octava dist. 'Assumant' sic scribitur:

2 et 14 speciale (? spirituale) <i>A</i>	8 enim <i>B^cCD</i>
igitur <i>A</i> , sed <i>A¹</i> in marg. add. enim	9 appetit
naturaliter <i>C</i> ; <i>D</i> , sed lineis subscriptis in	naturaliter appetit
mutatum	14 igitur om. <i>D</i> , addidit in marg. <i>D⁵</i>
15 aut <i>B^cCD</i>	17 <i>A¹</i> in marg. infer. fol. 92v: de abla-
et int. lin. add. <i>A</i>	22 hec om. <i>A</i> ,
addidit in marg. <i>A¹</i>	28 assumant <i>A¹</i> in marg. notavit,
sed errasse videtur; nempe in Decreto distinctio incipiens	a verbo 'Assumant' nulla invenitur

23 v. 36

26 v. 3—4

LXXXVIII pag. 307

24 crapula est ebrietas vino effecta

28 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 3 Dist.

'episcopus, sacerdos aut diaconus nequaquam seculares curas assumant, sin autem, deiciantur'. unde nonagesima prima dist. dicitur de paupere clero, quod 'victum et vestitum sibi artificiole vel agricultura, absque sui officii dumtaxat detimento, preparet. clericus enim, qui absque corpusculi sui inequalitate vigiliis deest, stipendio ecclesie privatus excomunicetur', hoc est secundum Archidiacionum: si ammonitus non corrigatur. 'credo', inquit, 'quod clericus, qui negligit dicere horas, peccat mortaliter', ut patet extra De Celebracione Missarum, 'Dolentes', quia, ut dicit capitulo precedente, 'talis iniuriam facit proximo, cui debet pro temporalibus spiritualia refundere'.

ego autem addo, quod, quicunque clericus dimisso officio clericali intendit negociacioni vel servicio seculari, dum est talis, continue peccat mortaliter. est enim officium clerici orare, predicare vel preparatoria ad hec necessaria moderate disponere. unde octagesima octava dist. sub autoritate Ieronymi sic habetur: 'negociatorem clericum, ex inope divitem, ex ignobili gloriosum, quasi quasdam pestes fuge', quia, ut sequitur ex autoritate Augustini, 'fornicari hominibus semper non licet, negotiari vero aliquando licet, aliquando non licet. antequam enim ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari, facto iam non licet'. quotlibet sunt legum concordacie hoc testantes.

Through their worldly interests and doings the clergy are now degenerated.

¹ *A¹* in marg. super. cum sig. marg.: Contra negotiantes clericos et quid est negotiari aut om. *B^c*, addidit *prima manus inter lineas* ⁷ excomunicetur corr. *A* ¹⁰ exempla (?) *B^c* ¹¹ precedenti *CD* ¹⁴ *D²* (?) *D⁵* in marg.: nota ¹⁶ *D²* in marg.: Officium clerici ¹⁷ vel (*expunctum*) *predicare A*

² cf. *ibid. c. 3 Dist. XCI pag. 316* ⁴ artificiole: *idem ac artificium, scientia, industria, ingenium, quod adhibetur ab opifice in opere faciendo* ⁸ cf. *C. J. C. II (Decretalium Greg. IX) De Celebr. Missarum lib. III Tit. XLI c. 9 pag. 641—642, ubi rem, non ipsa textus verba invenies* ¹⁰ *C. J. C. II (Decretal. Greg. IX) lib. III Tit. XLI c. 9 pag. 641, sed verba supra commemorata in cap. 'Dolentes' nusquam inveniuntur* ¹⁹ cf. *C. J. C. I (Decret. I pars) c. 9 Dist. LXXXVIII pag. 308* ²¹ cf. *ibid. c. 10 pag. 308*.

sed difficultas est apud theologos, quomodo describitur negocium seculare. negotiacionem vero spiritualem debet ecclesiasticus summe attendere iuxta parabolam salvatoris Luc. undevicesimo: negotiamini, dum venio, sed negotiacionem secularem, quam Crisostomus vocat ⁵ negocium huius vite, recitat tertio Decretalium, 'Ne Clerici Vel Monachi', sed non diffinit. dixi autem alias, quod negotium seculare vel negotium civile est negotium gracia civilis dominii, et sic inter ipsum et negotium spirituale mediat negotium ecclesiasticum, quod ¹⁰ est negotium immediate gracia negotii spiritualis, quando clericus providet de vite necessariis precise, quante est necessarium ad officium predicandi. hoc enim est finale officium disponens ecclesiam ad beatitudinem. unde videtur michi, quod clericus vel religiosus impetrans ¹⁵ elemosinas ecclesie, ut dicetur, licet intendat predicare, elemosinas dare et multa alia bona facere, || dummodo ^{fol. 93a} talis impetratio distrahit ab officio clericali, ut sic implicat se negocio seculari, multo magis clericus occupans ²⁰ merum officium laicale.